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RELACAO FINAL DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO EDITAL N° EDITAL N°
056/PRPGP/UFSM, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2013
INSCRICAO AO CURSO DE POS-GRADUACAO EM EDUCAGAO AMBIENTAL, NIVEL DE
ESPECIALIZAGAO A DISTANCIA, PARA INGRESSO NO 1° SEMESTRE DE 2014,
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PERIODO PARA SOLICITAGAO DE CONFIRMAGCAO DA VAGA VIA WEB, ENTREGA OU
POSTAGEM DA DOCUMENTACAO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS: sera realizada no
periodo de 17 a 19 de fevereiro de 2014.

O candidato devera realizar a solicitagdo de confirmagdo da vaga através do enderego eletrénico
www.ufsm.br/derca, utilizando o nimero de inscrigédo gerado no comprovante de inscrigdo como login e
a data de nascimento (formato DDMMAAAA) como senha, conferindo, completando e, se necessario,
corrigindo os dados apresentados. Confirmar as informagdes, imprimir e assinar o comprovante de
solicitagdo de confirmagao da vaga.

A documentagdo devera ser enviada no periodo de 17 a 19 de fevereiro de 2014, pelo Correio
(SEDEX) com data e carimbo de postagem ou entregue, no horario das 8h30min as 11h30min e das
13h30min as 16h30min, no endereco:

Universidade Federal de Santa Maria

Departamento de Registro e Controle Académico - DERCA

Av. Roraima, n. 1000

Prédio da Administragao Central, 3° andar, sala 336

Campus da UFSM, Bairro, Camobi

Santa Maria/RS

CEP 97105-900

No espago do remetente devera obrigatoriamente constar as seguintes informagdes:

Nome completo do candidato;

Curso de Pés-graduagao e Polo;

Endereco completo: rua ou avenida, numero, complemento, bairro, cidade, estado e CEP.

Documentagao necessaria para todos os candidatos classificados:

Candidato brasileiro:

a) uma fotografia recente 3x4 ou 5x7 (escanear e inserir no sistema de solicitagdo de confirmagéo da
vaga, via internet no site: http://www.ufsm.br/derca;

b) copia da Cédula de Identidade Civil ou Militar (com validade indeterminada);

c) copia do CPF;

d) copia do Titulo Eleitoral (bem legivel);

e) copia da comprovacao da situagao militar (para os homens);

f) copia da Certiddo de Nascimento ou Casamento (bem legivel);

g) copia do Diploma de Graduagao ou Curso Superior ou, na auséncia destes, Atestado de Provéavel
Formando ou Certificado de Conclus&o do Curso para o segundo semestre de 2013;

h) Comprovante de solicitagdo de confirmagao da vaga, impresso e assinado.




Candidato estrangeiro:

a) uma fotografia recente 3x4 ou 5x7 (escanear e inserir no sistema de solicitagdo de confirmagédo da
vaga, via internet no site http://www.ufsm.br/derca);

b) cdpia do Passaporte;

c) Visto temporario e registro junto a Policia Federal;

d) Comprovante de solicitagéo de confirmagao da vaga via web, impresso e assinado;

e) cdpia do Diploma de Graduagao ou Curso Superior para candidatos classificados;

PERIODO DE SOLICITAGAO DE MATRICULA, VIA WEB: sera realizada no periodo de 27 e 28 de
fevereiro de 2014, no Portal do Aluno da UFSM http://portal.ufsm.br/aluno/login.jsp, usando login e
senha que corresponderdo, respectivamente, ao nimero de matricula (fornecido pela Secretaria
Académica do Nucleo de Tecnologia Educacional - NTE) e data de nascimento (formato DDMMAAAA).
O numero de matricula e as disciplinas referentes ao primeiro semestre do Curso serdo divulgados no
Portal do NTE http://nte.ufsm.br até dia 21 de fevereiro de 2014. O candidato devera matricular-se
em todas as disciplinas referentes ao primeiro semestre e disponiveis no Portal do Aluno.

O candidato classificado que apresentar, na confirmagao da vaga, Atestado de Provavel Formando,
para 0 segundo semestre de 2013, devera entregar, no DERCA e até a matricula, a Certidédo ou
Certificado de Concluséo do Curso;

O Diploma de Graduagao ou Curso Superior devera ser entregue no DERCA até o término das aulas
do primeiro semestre de 2014, conforme o Calendario Académico da UFSM.




POLO DE SOBRADINHO
INSCRIGAO NOME

46
230
263

72
284

50
211
233
115
168
228

86
121
247
119
137

81

16

22

39

31
170
152
102
270

42
135
175

91
122

ANA PAULA RODRIGUES

CAMILA DE GASPERI

ANA PAULA SCHUNEMANN
CARLOS CORREA DA ROSA
CLAISA RUTZEN JANK

DAIELI RODRIGUES BERNARDY
DANIELA MIRELE PEREIRA
DANIELA WENDLER

DANIELLE BIZZI DOTTO

EDNEIA PEREIRA

EVERTON DALCIN EBERT

FABIANO VARGAS BRONDANI
FERNANDA PAULETTO TASCHETTO
HEDELVAN EMERSON FARDIN
JAQUELINE ARAUJO PILAR

JASSON CIROLINI

JOSE FRANCISCO SANTOS DE MOURA
KAMILA GABRIELE FERREIRA DOS SANTOS
LENISE SCHLOSSER

LORENICE TUCHTENHAGEN BOER
MARCIANA MULLER

MARILENE LUCIA GUTERRES
MARIUZA TOLEDO PINHEIRO
MORGANA PUNTEL DOS ANJOS
PRISCILLA SANGER DE OLIVEIRA
REGINARA DE OLIVEIRA
ROSANGELA BARROS FELINI
ROSELENE SCHNEIDER DA SILVA
VERONI ANDREIA WOLMANN
VIVIANE RUOSO DA ROSA



POLO DE CRUZ ALTA
INSCRIGAO NOME
221 ADRIANA AMARAL DOS SANTOS

21 ALESSANDRO MOREIRA DOS SANTOS
43 ALINE APARECIDA OLIVEIRA COPETTI
164 ANA CAROLINA BOENO DINIZ

52 ANA PAULA DE OLIVEIRA MARTINS

80 CARINA DA SILVA BONATTO
173 CARLA DOS REIS MARCHESAN

1 CAROLINE RIBAS LIRIO QUAINI

189 CATIA SOLANGE ROSA SANTOS HERMANN
144 CLAUDIA BULEGON
100 CLEVERTON JULIANO CARDOSO HOCHMULLER

5 DENISE APARECIDA PADILHA DOS SANTOS
4 EDSON RAMOS DE PAULO JUNIOR
10 ELISANGELA SANTANA VENTURINI SANTOS

156 GESI GLADIS KROSSIN BECKER

225 JUSSARA OLIVEIRA DE AVILA

138 JUSSARA RITTER ALVES

239 KELEN SCHERER DA COSTA

277 KENIA DOROTHEA SALLES DA COSTA ZILVES
192 LARALYSE GOMES FIGUEIRO

176 LUANA RODRIGUES SIQUEIRA

136 LUCINEIA FATIMA DELLA FLORA SCHOEFER
272 MARIA FATIMA PEREIRA SOARES

90 MARIA JUCARA GONCALVES DA SILVA

246 MARILDA FERREIRA DOS SANTOS ZANFIR
125 RODINEI DE MORAIS MARQUES

179 RODRIGO ROGER SALDANHA

75 ROSILAINE DE CASTRO HELBING

203 SABRINA BARBIERO SCHEIDEMANTEL

254 THAIS HELENA DE MELLO SECCON

De acordo com o Memorando n. 049/2014, de 13 de fevereiro de 2014, da Coordenagao do Curso
foi incluida, no resultado final dos candidatos classificados, a candidata ANGELA MARIA
FERREIRA, inscri¢ao n. 278, com isto a mesma devera realizar a confirmagao da vaga de acordo
com o edital.



POLO DE JACUIZINHO
INSCRIGAO NOME

195
151
162
255
210
94
141
82
187
243
184
95
103
232
174
183
104
238
269
235
153
218
257
197
267
200
169
62
139
279

ADRIANA RIBEIRO FIUZA

ALENCAR FIUZA BOROWSKI

ANGELA KUHN

ARIANE LOPES MACEDO DE SOUZA
ARNALDO VANDERLEI SOARES DE MOURA
CARMEM ADRIANA BUGS

CLEONICE DE AVILA CARVALHO
CRISTIANE RIBEIRO FIUZA

ELISA DOLORES VARGAS DA ROSA
ELISA SANTOS CARDIAS

ELISIANE SCHNEIDER DA CUNHA

EVA PEREIRA PALHANO

GABRIEL BARCELLOS DISCONZI
GILMAR RODRIGUES DOS ANJOS
GISELE DA ROCHA

HELENO JESUS PLACIDO

JAQUELINE KONZEN DE OLIVEIRA
LADIMARA APARECIDA FIUZA BERTOLIN
LUCIMARA APARECIDA DE OLIVEIRA CAMARGO
MARIONARA NOGUEIRA FIUZA

MARLA JOSIANE CIOCARI

NELCI TESSARI

PATRICIA BERSCH

PEDRO THADEU PEREIRA MILITAO
RODRIGO SISNANDES PEREIRA
ROSELAINE DE OLIVEIRA SOUZA
SABRINA CINTIA SCHNEIDER MULLER
SALETE REJANE DA ROSA

SONIA MARIA PINHEIRO PIRES
VERIDIANA DA VEIGA DA SILVA



POLO DE FAXINAL DO SOTURNO
INSCRIGAO NOME
30 ANGELA APARECIDA BOLZAN DE MORAIS
271 ANTONIO MARCOS MARTINS SANTOS
251 BIANCA SCHRAMM FERREIRA
214 CARMEN LUYARA CANABARRO LEAL
34 DANIELA SCHMITZ
110 DANIELE SARAIVA MENDES
147 DENISE PEIXOTO TORRES
259 DIRCE DINA RADISKE
134 EDSON ROMARIO DUARTE DA SILVEIRA
37 ELIANE MEDIANEIRA BAUMART ALVES
190 FLAVIA SILVEIRA POITEVIN
186 GEFFERSON SILVA DA SILVEIRA
202 JAQUELINE FETTE BRONDANI
3 JULIANA FERREIRA DA SILVA
167 KATIUSSA TAVARES ZULIANI
283 KELEN SOUZA MARIN
36 LIDIANE BAUMART NUNES
85 LUCIELE DA SILVA
285 MARCELE MARTINEZ CACERES
160 MARIANI PASE LEITE
25 NILTON CEZAR DUTRA GIL
47 NUBIA CRISTINA DE GOES
237 RAFAEL BATISTA OBETINE
155 ROSEMERI DE OLIVEIRA GARCIA
182 RUBIA LUCIANI SILVA DA SILVA
126 SABRINA PEREIRA BEZERRA
219 TAIS MENEGHETTI EINLOFT
163 THIAGO FAVARINI BELTRAME
258 TIAGO LUIZ JANNER
88 VAGNER DA SILVA CARVALHO



POLO DE PALMEIRA DAS MISSOES
INSCRIGAO NOME
146 ADRIANO REZER

64 ALESHISA MASCARELLO
261 ALFREDO JOSE DA SILVA STAMM
96 ANA PAULA PERCHIM DE LIMA

143 BARBARA VANESSA LIRIO DE CARVALHO
193 CARINA KEGLER STAHL

56 CARINE LEAL KLEIN

265 DANIEL URBANSKI

234 DEBORA PREDIGER

6 DILIANE CAMARGO
78 EVERTON RAPHAEL PEREIRA DOS SANTOS
51 FABIO SILVA FIGUEIREDO

260 GLAUCIA DALCIN VEZARO

266 GRACIELE SANTOS DE LIMA

123 ISAC ASSUNGAO TELES

281 JAQUELINE OTONELLI

226 LEONIDAS LUIZ RUBIANO DE ASSUNGCAO
198 LOIVA SOMAVILLA PIOVESAN

240 MICHELLE THOME

241 NAIRA ILHA

68 PATRICIA FRANCO DA SILVA COLUSSI
248 RAFAELA CRISTINA STIEGEMEIER

217 RODRIGO AITA KOZOROSKY PORTUGAL
149 SAVIENE DOS SANTOS ALVES

171 SCHEILA LEAL RODRIGUES

145 SONIA MARIA CARRAO ROSA

172 TAIS LAZZARI KONFLANZ

262 TIARLES ROSA DOS SANTOS



